A vacarent; paulo post, cum eo quasi centum et viginti convenissent homines, Petrus, concione habita, primus duodenarium apostolicæ electionis numerum supplendam esse arbitratur: et ex septuaginta illis, qui et sermone et opere illustres essent, duos producit, ut ex eis alter pro Juda, qui suum ipse prodiderat Magistrum, locum ministerii sortiretur. Justus et Matthias delecti isti erant. Cum autem sortes missæ essent, adhibita congruenti oratione, ut, qui idoneus verbi ministerio esset, cœlesti suffragio et indicio declararetur, sors in Matthiam pervenit. Ita sacratus ille numerus suppletur, Matthiasque impositione manuum duodecim apostolis adscribitur.

B

CAPUT II.

De Spiritu sancti ipso die Pentecostes subito adventu, et miraculis per Apostolos editis. De fidelium unanimitate et vita, et de septem diaconorum seu ministrorum electione.

Etiam decima ab Ascensione, quinquagesima aulem ab Resurrectione aderat dies, omnesque una in cœnaculo congregati erant: cum derepente tertia diei hora sonitus ingens, tanquam vento subito et vehementi flante, exauditur, totamque is complet domum, et linguae igneæ pari cum discipulis numero dispersitæ, in uniuscujusque vertice considere videntur. Itaque illi sanctissimo Spiritu pleni, variis linguis gloriam Dei loquuntur, divinitatemque Jesu eis qui confluebant, deprædicant. Accurrebat enim, inquit, multitudo ad tonitruum sonitum, et circum domum eam currebat, varietatem audiens linguarum. Aderant quippe tum ibi, propter diei celebritatem, ex omni prope orbe, Parthi, Medi et Elamitæ, Syri simul et Arabes, Romani et Judæi, Phryges et Cappadoces. Et illi usque adeo miraculo eo sunt consternati, quod quidam loquentes intelligerent, quidam vero minus, ut ebrietatem quoque eis probrose objicerent, et vario multiplici perocuntantium colloquio conviciarentur. Ad quos divus Petrus, 133 divino aperto ore, causam varietatis linguarum indicans, non vinum id, sed Spiritum sanctum esse dicebat, qui per spectatorem Dei Joel ²¹ promissus esset, extremis videlicet diebus eum a Deo super carnem omnem effusus iri. Oraculumque id allegans, firmissimis sermonibus Servatoris res gestas confirmabat, omnesque cobortabatur, ut per pœnitentiam resipiscerent, in salutifero Jesu nomine baptizarentur, et Spiritum acciperent. Ipsis enim, liberisque eorum, et quos præterea Dominus vocasset, promissionem peculiarem esse confirmabat. Et festinam ad tria millia hominum ad divinum accedunt baptismum, qui etiam inde per communionem in doctrina simul et oratione, atque etiam mensæ participatione cum apostolis perseverabant.

²¹ Joel II, 28.

Et cum multa miracula per divos apostolos ederentur, timor animum omnem occupabat. Multi porro facultates suas vendentes, ad apostolorum pedes ponunt, et quæ ad necessarium usum essent, duntaxat capiunt. Communia quippe omnia erant omnium, et uno vivebant in loco : neque cuiquam dicere licebat, se quidquam habere proprii. Quod sane cum Ananias et Saphira audendum sibi putarent, ut qui divino mentiti essent Spiritui, repentina morte tolluntur. In templo quoque conveniebant, laudibus Deum vehentes, et cibum cordis simplicitate communem habentes. Quamplurimi autem ad divinum admittebantur lavacrum, et divina vis atque virtus apostolos consequantur : nihil prorsus erat malorum, quod non præsentia et tactu illorum celerrime diffugeret. Itaque pro foribus et sub dio in plateis deponerentur, qui diuturnis confecti erant morbis, ut saltem umbræ Petri participes facti, ab ea qua premebantur ægritudine liberarentur. In quibus ille quoque fuit, qui a nativitate sua pedum usu privatus, ac templum decumbebat : tactu enim apostolicarum manuum artubus recuperatis exsilire est visus. Inde vero contra eos invidia exoritur, quæ nomen Jesu profundo silentio premendum hortabatur. Illis autem id haudquaquam tolerandum fuit. Cum ergo multa cum libertate verbum publicitus prædicarent, in publicam conjiciuntur custodiam. Cæterum per angelos inde educti, et templum ingressi, idem quod antea facere pergunt. Deinde ab Anna et Caïpha concilium cogitur : ¶ et qui facile apud eos princeps erat Gamaliel ²², non prohibendum apostolorum opus esse suadebat, hortabaturque, coalescere et obtinere id necessario oportere, si ita Deo visum esset : etiamque atque etiam videntur eis esse dicens, ne bellum contra Deum susciperent. Theudam quoque quemdam et Judam Galilæum in medium afferebat, qui censui et descriptioni primæ, multitudinis manu coacta, resistisset : et, quod contra voluntatem Dei conatu suo venisset periisset. Tum illi apostolos plagis multandos curant ; et absolutis, ne quid posthac in nomine Jesu vel dicerent, vel facerent, præcipiunt. Sed enim cum ingens magis magisque ad fidem conflueret multitudo, indignatio in ea et murmur Græcorum exoritur, quod viduæ eorum despicerentur. Ita Stephanus, et cum eo sex viri, divini participes Spiritus, precatione et manuum impositione ad ministerium publicum delecti ordinantur. Ipsi vero apostoli soli sibi verdo vacandum esse statuunt.

CAPUT III.

De ordinatione Jacobi fratris Dei, et expositio de genere Josephi, sponsi Mariæ et Joannis Baptistæ, nec non sanctissimæ Dei Genitricis : ex scriptis Clementis collectoris, Evodii, et Hippolyti, qui apostolorum successores fuerunt, decerpta.